
A

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 09:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  21   Del  01-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ADESIONE - BIO-DISTRETTO DEL FERMANO-PICENO.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: Dott.ssa Marconi Anna
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Dott.ssa Marconi Anna

OGGETTO:ADESIONE - BIO-DISTRETTO DEL FERMANO-PICENO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che alla Conferenza Mondiale delle Nazioni Unite su Ambiente e
Sviluppo (UNCED), tenuta a Rio de Janeiro nel 1992, il Governo Italiano ha
sottoscritto l’Agenda 21, il documento programmatico volto ad orientare le
politiche dei diversi paesi verso lo “sviluppo sostenibile”;

considerato che il paragrafo 28 del1’Agenda 21 attribuisce alle Autorità-

Locali un ruolo centrale per il raggiungimento degli obiettivi del1’Agenda 21
“locale”;

considerato che, conformemente a quanto stabilito dalla “Carta delle-

Citta Europee per un modello urbano sostenibile”, le Amministrazioni
Comunali sono il momento istituzionale più vicino ai cittadini, il primo
riferimento per affrontare e risolvere i problemi quotidiani e per individuare
proposte e strumenti in grado di garantire il miglioramento della qualità della
vita;

ritenuto che promuovere la “cultura del biologico” e lo sviluppo del-

“biologico” nelle sue diverse forme, risulta uno dei percorsi attuabili per
individuare opportunità e soluzioni, nella direzione di un modello di sviluppo
attento alla conservazione delle risorse, alla compatibilità ambientale ed alla
valorizzazione delle differenze locali e, quindi, alla qualità della vita;

visto che è emersa l’opportunità di favorire lo scambio di conoscenze tra-

le diverse amministrazioni, mettendo in rete i progetti che sono stati approntati,
creando supporti e servizi per ulteriori iniziative e realizzando una identità
forte sulla scelta del biologico, unitamente all’attenzione per la salute
dell’ambiente e dei cittadini;

-   vista la Dichiarazione di Nyéléni, Sélingué, Mali del 27 febbraio 2007 che
afferma la Sovranità Alimentare come diritto dei popoli ad alimenti nutritivi e
culturalmente adeguati, accessibili, prodotti in forma sostenibile ed ecologica,
ed il diritto di poter decidere il proprio sistema alimentare e produttivo;

-  vista l’attuale legislazione nazionale in merito ai distretti del cibo dicembre

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



2017, n. 205, articolo 1, comma 499; approvazione criteri per il riconoscimento
dei Distretti del cibo), e della delibera regionale DGR 945/ 20 luglio/ 2020.

Considerato l'intendimento di promuovere ed incentivare forme di produzione
e consumo di alimenti da agricoltura biologica, ivi compresa l'introduzione di
alimenti da agricoltura biologica nella ristorazione scolastica e collettiva;

Considerati gli obiettivi della Strategia di sviluppo Europa 2020 e la Politica di
Coesione 2021-2027, con particolare riguardo alle "Aree interne";

Dato atto che il nostro territorio comunale rientra nell'area del "Bio-Distretto del
Fermano-Piceno", promosso dall'AIAB Marche — Associazione Italiana per
l'Agricoltura Biologica con l'intento di promuovere uno sviluppo rurale etico, equo,
solidale, fondato sul modello biologico;

Constatato che le finalità di valorizzazione dei prodotti biologici e tipici, unitamente
al loro territorio d'origine corrispondono alle esigenze di sviluppo economico e
turistico del nostro Comune;

Visti lo statuto del Bio-Distretto del Fermano-Piceno, le linee guida ai Bio-Distretti
che si allegano quale parte integrante della presente deliberazione;

Preso atto che l'adesione all'Associazione Bio-Distretto del Fermano-Piceno prevede
un onere finanziario pari a € 150,00 (centocinquanta,00), quale quota associativa
annuale;

Visti i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000,

PROPONE

1.di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo
di cui alla presente proposta di deliberazione, e pertanto di:

2. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all'Associazione
Bio-Distretto del Fermano-Piceno con sede legale c/o Comune di Altidona
L/go Municipale n.1 — Altidona (FM);

3. di condividere lo statuto del Bio-Distretto del Fermano-Piceno, acclusi alla
presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

4. di impegnarsi a promuovere e realizzare le finalità previste dallo statuto del
Bio-Distretto;

5. di dichiarare il territorio comunale libero da OGM (Organismi
Geneticamente Modificati);

6. di stabilire che, con successivo atto del Responsabile dell'Area Economico
Finanziaria e Amministrativa verrà impegnata la somma di € 150,00 quale
quota associativa annuale per la
partecipazione ai programmi dell'AIAB Marche, nell'apposito capitolo di
bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



7. di delegare il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e
Amministrativa alla liquidazione delle quote annuali successive entro e non
oltre it 30 Aprile di ogni anno, come da delega allegata.

8. di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4̂ comma del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/08/2000.".

Ai sensi dell'art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui
trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio
interessato (in quanto la proposta none mero atto di indirizzo):
PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI
ECONOMICO-FINANZIARI ED

AMMINISTRATIVI

Dott.ssa Anna Marconi

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata, unanime e palese viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 132
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 19-02-21                                                       al  06-03-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1346               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   19-02-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-02-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 01-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


